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ЕРТЕ КӨШПЕЛІЛЕРДІҢ ТҰРҒЫЛЫҚТЫ  
БАСПАНАЛАРЫНЫҢ ҚАЛЫПТАСУЫ

Мақалада қазақ халқының тарихи этнографиясындағы маңызды мәселелердің бірі 
көшпелілердің тұрғылықты баспаналары генезисінің зерттелуі қарастырылады. Бұл мәселені 
изоляциялық есеппен белгілі бір аймақтық ареал негізінде емес, кең ауқымда, көршілес 
аймақтардағы халықтармен қатар, салыстырмалы түрде зерттеу қажет. Сібір және Орталық Азия 
халықтарының мәдениеті бір-бірімен біте қайнасып, тығыз байналысты болуы, мәселені кеңірек 
қарауға алып келеді. Бұл жерде қозғалатын мәселе көшпелілердің негізгі баспанасы болып 
табылатын киіз үйдің шығу генезисін талдау болып табылады.

Киіз үй Еуразия даласын мекен еткен көптеген көшпелі тайпалардың баспанасы болып 
табылады. Оның ішінде көне сақ-ғұн заманынан бастап, көне түркілер, моңғол тілдес тайпалар 
және парсы тілдес жемшид пен хазарлықтарда да қолданыста болған.

Түйін сөздер: баспана, киіз үй, Орталық Азия, генезис, көшпелілер.
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Formation of Residential Constructions of Early Nomads

The article deals with one of the most important issues of historical ethnography of the Kazakh 
people, such as the study of the genesis of residential buildings of the early nomads. This problem needs 
to be studied comparatively, and not only on the basis of a specific region, but also on a large scale, in 
addition to the neighboring peoples. The culture of the peoples of Northern and Central Asia can lead 
to a wider picture of the problem, establishing closer relations with each other. The problem here is the 
analysis of the genesis of the yurt, which is the main dwelling for nomads.

The yurt is home to many nomadic tribes living in the steppes of Eurasia. Of these, such ancient 
tribes of the sako-gunian times, the ancient turkic and mongolian tribes, the persian-speaking djemshids 
and the khazars.
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Формирование жилых построек ранних кочевников

В статье рассматривается один из важнейших вопросов исторической этнографии казахского 
народа, как изучение генезиса жилых построек ранних кочевников. Эту проблему необходимо 
изучать сравнительно, причем не только на основе конкретного региона, но и в больших 
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Ерте көшпелілердің тұрғылықты баспаналарының қалыптасуы

масштабах, в дополнение к соседним народам. Культура народов Сибири и Центральной Азии 
может привести к более широкой картине проблемы, установления более тесных отношений друг 
с другом. Проблема здесь заключается в анализе генезиса юрты, которая является основным 
жилищем для кочевников.

Юрта является домом для многих кочевых племен, проживающих в степях Евразии. Из 
них такие древние племена сако-гунских времен, древнетюркские и монгольские племена, 
персоязычные джемшиды и хазары.

Ключевые слова: жилье, юрта, Центральная Азия, генезис, кочевники.

Кіріспе

Киіз үйге қатысты атаулардың бір-біріне 
ұқсас болуы да, аталған баспананың шығу 
тегінің бір-біріне жақын екендігін көрсетеді. 
Мәселен, киіз үйді Тыва халықтары «өг», түрік-
өзбек халықтарында «өй», қазақ және қырғыз 
халқында «үй», сағайлықтарда «үг» және т.б. 
Моңғол халықтарында «гэр», хазарлықтарда 
«ханаи хырга» деп аталады.

Әртүрлі халықтардағы киіз үйдің этимо-
логиялық сипаттамасына қатысты зерттеулер 
біршама толық деп айтуға болады. Олардың 
қатарынан қазақ киіз үйі туралы М.С. Мұқанов, 
хазарлықтардың киіз үйі туралы Э.Г. Гаффер-
берг, өзбек-қарлұқтардың киіз үйлері туралы 
Б.Х. Кармышева және басқаларды айта аламыз. 
Сондай-ақ, жалпы киіз туралы мәліметтер, оның 
ішінде Қазақстан мен Сібір халықтары туралы 
да деректер кездеседі. Бірақ дей тұрғанымен, еу-
разия даласындағы халықтардың киіз үйлерінің 
генезисіне қатысты материалдар жинағы 
жоқ деуге болады. Тек жекелеген зерттеу 
жұмыстары мақала ретінде жарияланған. Бірақ, 
көшпелілердің тұрғылықты баспаналарының 
шығу генезисі туралы бірден-бір маңызды зерт-
теу ретінде С.И. Вайнштейннің еңбегін айта 
аламыз. 

Зерттеу әдістері

Мақаланың теориялық негізі – көшпелі 
халықтардың өмірінде маңызды орын алған киіз 
үйдің пайда болуы, таралу аймағы және эво-
люциясы мәселелерімен айналысатын жетекші 
отандық және шетелдік авторлардың еңбектері.

Әдістемелік негіз ретінде қорымдарды топ-
тастыру, қазба нәтижелерін талдау, кезеңдеу 
секілді археологиялық әдістер қолданылды. Топ-
тастыру әдісі – археологиялық ескерткіштерден 
табылған материалдарды аймақтық, пішіндік 
және құрылымдық ерекшеліктеріне байланыс-
ты жеке топтарға бөліп қарастыруға мүмкіндік 
береді. Қазба нәтижелерін талдау әдісі – белгі-

ленген тақырып негізінде археологиялық 
ескерт кіштерден қазба жұмыстары барысында 
табылған құрылыс кешендерін өзіндік ерек-
шеліктеріне қарай талдау. Кезеңдеу – бұл 
жәдігерлердің жасалынған уақытын анықтауға 
бағытталған жұмыстар.

Түркі халықтары киіз үйінің пайда болуы 
мен таралуы

Киіз үйдің пайда болу уақыты туралы зерт-
теулер көп жағдайда бір-біріне қайшы келіп 
жатады. Киіз үйдің генезисіне алғаш болып на-
зар аударғандардың бірі Н.Н. Харузин. Киіз 
үйдің тарихына үңіле отырып, ғалым: «киіз үй 
бүгінгі күнгі пішінін қалыптастырғанша өте 
ұзақ даму эволюциясын бастан өткізген. Бірақ 
қалай пайда болуы жөнінде нақты пікір айта ал-
маймыз. Тек қолда бар деректерге сүйене оты-
рып, кейбір болжамдарымызды ғана алға тарта-
мыз» (Харузин, 2006: 21). Ғалымның пікірінше, 
киіз үй Сібірдегі көшпелілердің баспанасы 
болып табылатын «чумның» түрленіп дамуы 
негізінде қалыптасқан. Бірақ Н.Н. Харузин 
өзінің зерттеулері барысында ноғайлықтардың 
торкөзді керегелі үйлеріне талдау жүргізе келе, 
керегелі киіз үйлер тек XVII ғасырда ғана кең 
таралған деген пікір келтірген. Оның мұндай 
тұжырымдары көшпелілердің материалдық 
мәдениетінің қарапайымнан күрделіге қарай 
даму эволюциясын сараптау негізінде туындаған. 
Аталған ғалым Ресей аумағындағы XVIII-XIX 
ғасырлардағы түркі-моңғолдық көшпелі және 
жартылай көшпелі халықтарының тұрмысында 
сақталып қалған тұрғылықты баспаналарын 
негізге алғаны анық. Н.Н. Харузиннің ойын-
ша, тұрғылықты баспананың конструкциялық 
құрылымы неғұрлым қарапайым болса, онда 
соның шығу генезисі де соған жақын болуы 
тиіс. Бірақ Н.Н. Харузиннің еңбегін талдай келе 
С.И.  Вайнштейн, ғалымның зерттеу тәсілдері 
өте қарама-қайшылыққа толы деп пікір білдіреді. 
Н.Н. Харузин қазіргі заманғы көшпелілердің 
тұрғылықты баспаналарына қатысты көптеген 
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материалдар жинап, солардың негізінде схе-
малық жоспарын жасағанымен, баспананың 
шығу тарихына аз үңілген. С.И. Вайнштейннің 
пікірінше, Н.Н. Харузиннің зерттеулері моңғол 
халқының мәдениетімен байланысты. 

Киіз үйдің шығуы мен таралу мәселесінің 
ауқымының кеңдігіне назар аударған, Моңғол-
дардың архитектурасын зерттеген М.Н. Щепе-
тильников, киіз үйдің шығу тарихы тым тереңде 
жатқанын айтады (Щепетильников, 1960: 20). 

Жалпы дөңгелек пішінді келген тұрғылықты 
баспаналар өзінің бастауын қола дәуірінен, яғни 
Қазақстан территориясында б.з.б. І мыңжыл-
дықтың алғашқы ғасырларында өмір сүрген тай-
палардан бастау алады. Зерттеуші ғалымдардың 
пікірінше, сол кезеңдегі тұрғындар пирами-
да тәріздес, сатылы келген баспаналарды 
пайдаланған. Бұл сөзіміздің дәлелі ретінде 
Петровка 2, Атасу, Бұғылы 2 қоныстарында 
жүргізілген археологиялық зерттеулер дәлел 
бола алады (Маргулан, 1959: 52). 

Қола дәуіріндегі мұндай қоныстардың 
ұқсас тықтарын А.М. Оразбаев Солтүстік Қа-
зақ стандағы Шағалалы қонысына жүргіз ген 
зерттеулері барысында анықтаған. Археоло-
гия лық материалдарға назар аударсақ, ондағы 
тұрғын үйлер екі камералы, пішіні сегіз 
бұрышты, төбесі шошайып барып аяқталған 
секілді болып келген (Оразбаев, 1970: 129-147). 

Киіз үй тәріздес құрылыстардың болғаны 
жөнінде деректерді антикалық кезеңдегі автор-
лардың еңбектерінен байқай аламыз. Мәселен 
Византия елшісі Прийск Понтийск: «...үйлері 
жерден дөңгелек пішінді болып басталып, төбесі 
бүкіл пропорцияны сақтай отырып жабылады» 
деген дерек келтіреді (Козлов, 2015: 152-166).

Грек география Страбон көшпелілерде дөң-
гелек пішінді, киіз үйге ұқсайтын тастан жасал-
ған үйлер туралы айтады (Страбон, 1964: 146). 

Ә.Х. Марғұланның пікірінше, Орталық 
Қазақстан территориясында тұрған тас пен саз-
дан жасалған «үйтас» пен «дың» ескерткіштері 
жалпы алғанда киіз үйдің кейпінде жасалған. 
Жалпы қазақтар мен протоқазақтардың киіз үй 
тәріздес баспаналары археологиялық зерттеулер-
ден анықталған. Оның бірі Ә.Х. Марғұланның 
қыпшақтар кезеңімен мерзімделетін Алашахан 
қалашығы, екіншісі С. Жолдасбаев анықтаған 
Оңтүстік Қазақстандағы қалалар маңында 
орналасқан тұрғын жайлардың ерекшеліктері. 
Ғалымдардың сипаттамасына қарасақ, XV-XVII 
ғасырлармен мерзімделетін киіз үй тәріздес 
жартылай жертөлелер көбіне екі камералы, 
қабырғалары пахсамен тұрғызылған, орталық 

бөлігінде ошақ және шаңырақтың сынықтары 
кездескен (Жолдасбаев, 1976: 12-18). 

Көшпелілердің материалдық мәдениетінің 
дамуына қатысты кейбір ғалымдар екі мың жыл 
ішінде олардың тұрғылықты баспаналарының 
өзгеріске түспегенін алға тартады. Бұл тұжы-
рымды ұстанып отырған ғалымдардың арасын-
да ерте сақ, сармат, үйсін және ғұн кезеңіндегі 
көшпелілердің өмірінде киіз үй таныс болмаған 
деген сыңаржақ пікірлер де бар. Бұған дәлел 
ретінде, б.з.б. І ғасыр және б.з. І ғасырларымен 
мерзімделетін Анфестелия сағанасында бейне-
ленген көшпелілердің тұрғылықты баспанасы-
на сілтеме жасайды (Хазанов, 1975: 271). Бірақ 
ол суретте ешқандай баспана бейнеленбегенін 
басқа да ғалымдар алға тартады. Осы сурет 
жайлы М. Ростов былай дейді: «Онда бірінің 
үстіне бірі қойылған пирамида тәріздес, әрі төрт 
бағанаға бекітілген» (Ростовцев, 1914: 173). 
Бірақ осы сурет жайлы Б.М. Граков онда пира-
мида тәріздес емес, дөңгелек формалы әрі бұл 
киіз үй болуы мүмкін деген пікірін келтірген 
(Граков, 1971: 37). Көшпелілердің тұрғылықты 
баспаналарына қатысты археологиялық зерт-
теулерде, баспананың ортасында орталық 
баған болған деген пікірге саяды. Мәселен 
П.Н.  Шульц Қырымдағы көшпелілердің тұрғын 
үйінің қалдығына талдау жүргізе келе, киіз 
үйдің тұғыры екі қатар сырықтан құралған дейді 
(Шульц, 1937: 253). Бірақ киіз үйдің тұғыры 
жердің бетіне қойылады, жоғарыдағы сипаттаған 
үйдің тұғыры жерге көмілген. Біздің ойымызша 
онда басқа үй сипатталған болуы да мүмкін. 

Біршама ғалымдар киіз үй үйсіндерде 
де болған деген пікірмен келіседі. Олардың 
негізгі сілтемелері б.з.б. ІІ ғасырда қытай 
хан шайымы Сиц Зюннің үйсін басшысына 
ұзатылғаннан кейін шығарған өлеңдерімен 
байланысты. Ханшайымның өлеңдеріне на-
зар аударатын болсақ, оның киізден жасалған 
үйде тұрғанын байқауға болады (Кюнер, 1961: 
78). С.И.  Вайнштейннің пікірінше скифтер мен 
ғұндар киіз үй туралы білмеген (Вайнштейн, 
1991: 47). Оның ойынша, скифтер кезіндегі 
көшпелілерде нақты киіз үй болмаса да, соған 
ұқсас алғашқы түрлері болған. Олардың сыртқы 
пішіндері қазіргі киіз үйдің қарабайыр түрі бо-
луы мүмкін. Ортасында арнайы сырық қадамен 
бекітіледі. Төбесі сүйір, кейде пирамида тәрізді 
болады. Бұзып, алып жүруге болады немесе ар-
найы күйме үстіне орнатылады. Көшпелілердің 
мұндай тұрғылықты баспаналары жөнінде Ге-
родот сипаттап айтып кеткен (Геродот, 2004: 
190).
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Ерте көшпелілердің тұрғылықты баспаналарының қалыптасуы

Күйме үстіне орнатылған, үсті киізбен 
жабылған үйдің саздан жасалған пішінін біз 
Анфестериядағы сағанадан көре аламыз (Неча-
ева, 1975: 11-13). Пирамидалы-қималы үйлердің 
алдыңғы түрлері чум болуы мүмкін. Бірақ, 
екеуінің арасында ерекшелік бар, ол чумның 
іргесі болатын ағаш сырықтардың басы бір-
біріне айқасып, бір жерде түйіссе, мұнда си-
патталып отырған күркенің төбесі төртбұрыш 
тәрізді болып жинақталады. Бұл мәселеге на-
зар аударып, арба үстіндегі күркенің чум-
нан өзгеше екендігіне назар аударғандардың 
қатырында Л.Г. Нечаеваның еңбегін айта ала-
мыз (Нечаева, 1975: 12-13). Күркенің үстіндегі 
төртбұрышты төбені бекіту үшін арнайы қысқа 
таяқтар пайдаланылған. Анфестериядағы күрке-
нің суреті негізінде тарихи реконструкция-
сын жасаған Л.Г.  Нечаева, үйдің қабырғасы 
шарбақ секілді болуы керек деген пікірге 
келеді. Бұл қазіргі киіз үйдің керегесінің 
алғашқы нұсқалары секілді. Бірақ бұл пікірмен 
С.И.  Вайнштейн келіспейтінін айтқан. Оның ой-
ынша, мұндай ағаштардан құралған шарбақпен 
қабырғасын жасаған күркелі үйді арбамен алып 
жүру қиынға соқтыруы мүмкін. Логикалық 
тұрғыдан талдағанда, суреттегі күрке негізгі 
төрт бұрышында төрт ұзын сырық, ортасында 
параллель орналасқан екі ұзын баған. Осылар 
бір-бірімен байланысуы тиіс. Сыртын киізбен 
жабады. Қада сырықтардың бірнешеуінің 
ұзындықтарын өзгерте отырып, үйдің пішініне 
де өзгерістер енгізуге болады. 

Скифтердің конус тәрізді күркелері тура-
лы, олардың негізгі үш қадамен біріктірілетіні 
туралы, Геродот сипаттап жазған: «...Жерлеу-
ден кейін скифтер өздерін келесідей тазарту-
дан өткізеді: бірінші үстін майлайды, сосын 
басын жуады, ал денесін бумен тазалайды. 
Ол бірінші үш қада орнатылады. Қаданың 
жоғарғы ұштары бір-біріне байланады. Сырты-
нан киізбен орап жабады. Киіз үйдің ортасына 
үлкен қып-қызыл болып жанған тас тұрады. 
Скифтер киіз үйге жиналып, ыстық тастарға 
қарасора немесе кенешөп тастайды. Бұдан 
үлкен көлемде бу мен түтін шығады. Бұл ыстық 
бумен эллиндік ешқандай монша тең келмейді. 
Бумен рахаттанған олар айқайлап өлең айта-
ды. Бұл бу оларға моншаның орнына жүреді. 
Себебі олар сумен мүлдем жуынбайды...» (Ге-
родот, 2004: 191). Тура осы пирамида тәрізді 
чумдар Ханты халықтарында ХХ ғасырдың ба-
сына дейін қолданыста болған. 

Орталық Азия және Оңтүстік Сібірдегі 
скифтер әлеміне тән халықтарда б.з.б. І мың-

жыл дықтың ортасында чум тәрізді, бірақ 
жар тылай сфералы, төбесі иіліп жасалған 
күркелер қолданыста болған. Жартылай сфе-
ралы, қадалардың ұштары бір-бірімен айқасып 
байланған жері от жағуға да ыңғайлы болады. 
Тура осындай тұрғылықты баспананың суретін 
С.И. Вайнштейн 1954 жылы Тыва жерінде скиф 
кезеңімен мерзімделетін Қазылған мәдениетіне 
қатысты обаны зерттеу барысында тапқан 
(Вайнштейн, 1955: 82-87). 

Орталық Азия аймағында б.з.б. І мыңжыл-
дықтың соңында ғұн тайпаларында қозғалмалы, 
арба үстінде орнатылған, күмбез тәріздес 
күркелер қолданыста болған. Күркенің үстіндегі 
күмбез тәріздес төбесінде арнайы түтін шығатын 
тесік те қалдырылған. Үйдің төбесін құрап 
тұрған ағаштар «дөңгелек шабақтары» тәрізді 
айқыш-ұйқыш болған. Бұл бүгінгі күнгі киіз 
үйдің сол алғашқы нұсқалары болуы мүмкін. 
С.И.  Вайнштейннің ойынша, күркенің ішінде 
негізгі тірек ретінде қада орнатылған болуы 
мүмкін. Күмбезді күркенің сырты арнайы киізбен 
жабылып, су немесе күн көзінен сақтаған. Күн 
суық кезде үйдің барлық шеті де киізбен жабы-
лып, қымталатын болған. Ғұндардың киіз үйлері 
немесе арба үстіндегі күркелері туралы тікелей 
еңбектер болмаса да, біз жанама дереккөздерін 
пайдалана отырып, тарихи сипаттамасын беруге 
тырысамыз. 

Б.з. І ғасырдың соңында Қытайдың бір төресі 
ғұндардың тұрмыс-тіршілігін сипаттай отырып, 
«тоқылған талдар мен киіз туырлықтар оларға 
баспана қызметін атқарады» деген мағлұмат 
қалдырады. 

Ғұндардың баспаналары жөнінде, б.з. ІІ 
ғасырында олардың арасында тұрған Қытай 
ақыны Цай Вэньцзи қалдырған деректер де 
маңызды. Ол өзінің өлеңдерінде ғұндардың 
төбесі күмбез тәрізді, қабырғалары шарбақтан 
тоқылған күркелерде тұратынын айтқан (Го 
Можо, 1959: 135).

Көшпелілердің тұрғын үйлері жөнінде 
деректердің бірі ретінде Минусин қазаншұң-
қырындағы Бояр қабырға суретіндегі ауыл 
бейнесін айта аламыз. Бұл суреттерден біз ағаш 
үйлерден кейін соңғы жағында тұрған киіз 
үй тәріздес төбесі конус болып келіп, күмбез 
тәрізделіп жабылған, төбесінен түтін шығуға 
реттеліп жасалған тұрғылықты баспананы 
көре аламыз. Үйдің қабырғасынан горизонталь 
бағыттағы жіптердің байланғаны байқалады. 
Үйдің жоғарғы жағы киізбен жабылған. Бұл 
баспана жөнінде түрлі ғылыми пікірлер мен 
көзқарастар айтылғаны белгілі. 
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М.П. Грязнов аталған суреттегі үйді «киіз үй» 
деп атаған (Грязнов, 1933: 41-45). Бірақ бұл жер-
де тағы бір мәселені назардан тыс қалдырмаған 
жөн. Ол бір мезгілде ауылда отырықшылық пен 
көшпелілерге тән баспаналардың орналасуы. 
Бірақ кейінгі кездердегі зерттеулер көрсетіп 
отырғандай, көшпелілердің қыстауларында да 
киіз үйлер болған. 

Жалпы ғұндардың жартылай сфералы, 
қабырғасы шыбықтан тоқылып, үсті күмбез 
тәрізді жабылған күркелері еш жерде сақтал-
мағанымен, тура осы секілді үйлер басқа да түркі 
халықтарының этнографиясында сақталған. 
Мәселен, үйдің сүйегі тоқылып жасалған баспа-
на Дағыстан халқында қолданыста болған (Гад-
жиева, 1953: 88). Орталық Азия халықтарында 
үйдің сүйегін тоқып жасау ісі ХІХ ғасырда да 
пайдаланылған (Гафферберг, 1948: 129).

Көшпелілердің тұрғылықты баспаналары-
ның дамып жетілген кезін, қабырғалардың 
жиналмалы әрі қозғалмалы күйге түсуімен 
байланыстыруға болады. Киіз үйдің қазіргі типі 
ерте түркі кезеңінде толық қалыптасқан деген 
пікірді С.И. Вайнштейн алға тарта отырып, киіз 
үйдің осы түрін «ерте түркі типі» – деп атайды. 
Көшпелілерде тұрғылықты баспананың ішінде 
осы түрінің басымдыққа ие екендігі анық. Киіз 
үйдің бұл түрі алдыңғы түрлеріне қарағанда өте 
жеңіл әрі тасымалдауға ыңғайлы. Мұны алып 
жүру үшін арнайы үлкен арба немесе басқа да 
транспорт түрі қажет емес. Киіз үйдің көлемі 
оның қабырғасына байланысты. Мұны біз қазір 
қанат деп атап жүрміз. Яғни алты қанат, сегіз 
қанат. Қанат деп отырғанымыз жиналмалы 
бір кереге. Киіз үйдің бұл түрі өзінің алғашқы 
түріне қарағанда бір ғана кемшілігі болған 
секілді. Ол ілгеріде пайдаланған күркелерді 
әркім тоқып алуға мүмкіндігі болса, енді бұл 
киіз үйдің қабырғасын, яғни керегесін кез келген 
адам жасап ала алмайды. Тіпті ХІХ ғасырда да 
киіз үйдің керегесін кез келген қазақ отбасы жа-
сап ала алмаған. Кедей отбасыларда бұл өте тап-
тырмас дүние ретінде болғаны анық. Мәселен, 
Алтайдағы бай тывалықтар киіз үй секілді бас-
паналарда тұрса, басқа қарапайым халық чум 
секілді үйлерде тұрған (Радлов, 1989: 138-139). 

Б.з. І мыңжылдығының ортасында Шығыс 
Азиядан Шығыс Европаға дейінгі көшпелілерде 
киіз үй жақсы таныс болды. Орталық Азия 
мен Шығыс Европадағы көшпелілерде түркі 
киіз үйін пайдаланған. Мәселен араб саяхтшы-
сы Ибн Фадлан оғыз көшпелілерінің үйінде 
болғанда, олардың баспаналарының жүннен 
жасалған киізбен жабылатынын көрген. Ал 

бұлғарларда түркілердің күмбез тәрізді киіз 
үйлері болғаны туралы мәлімет келтіреді. Ибн 
Фадлан түркілердің киіз үйін араб тілінде: «куб-
бати биут тюркиа» деп атаған. Яғни  ق بة   

  
 де-

ген термин келтірген. Бұл терминді зерттеген 
А.П.  Ковалевский оны «киіз үй» деп аударады 
(Ковалевский, 1956: 213).

Ортағасырлық деректерге назар аударсақ, 
ІХ-ХІІІ ғасырлардағы оғыздардың баспанала-
рын ағаш сырықтармен торкөз жасап тоқып, 
сыртын киізбен жапқандығын байқай аламыз. 
Мұндай киіз үйлермен қатар, ұзын сырықтардың 
басын қосып жасаған чумдар мен арба үстіне 
орнатылған күркелерде болғаны анық (Агаджа-
нов, 1971: 185).

Киіз үйдің көне суреттерінің бейнесі Сол-
түстік Қытайдағы жерлеу орнынан шыққан 
мүсінде бейнеленген. Мүсін б.з. VI ғасырымен 
мерзімделген (Вайнштейн, 1986: 261–263). 
Мүсінге анықтап қарасаңыз, түйенің екі қапта-
лына киіз үйдің керегесін, басқа киіз бұйымдары 
теңдеп артып қойған. Тура осы тәсілмен көшу 
ХХ ғасырдың басына дейін орын алып келгені 
рас. Мүсінге талдау жасаған С.И. Вайнштейн 
онда киіз үйдің ортасында тұратын ұзын 
бекіткіш сырықтың жоқ екендігін байқаған. 
Ғалымның пікірінше, бұл ағаш сырық көшкен 
жұртта қалуы немесе көшіп барған жерінде 
қайтадан жасай салуы мүмкін. Мүсіннің үстіне 
артылған заттардың ішінде күмбез тәріздес, 
біріктіргіш шеңберлі затқа талдау жасай келе, 
мұның қазіргі шаңырақтың ежелгі үлгісі 
екендігін байқаймыз. Жалпы киіз үйді зерттеуші 
ғалымдардың пікірінше VII ғасырда киіз үйдің 
қазіргі керек-жарақтары толық қалыптасып бол-
ған. Қабырғалары торкөзделіп, ағаштардан тоқы-
лады. Конус немесе жартылай сфералы үйдің 
шатырын ұзын немесе жатылай иілген ағаш-
тармен жауып, үстіне түтін шығатын тесігі бар 
шаңырақ тәріздес біріктіргіш ағашпен бекіткен. 

Қытай ақыны Бо Цзюйи (772-846) өлең дерін-
де киіз үйдің конструкциялық құры лымына 
қатысты деректер кездеседі. Ақынның дерегіне 
назар аударсақ, киіз үй Қытайға солтүстіктегі 
көршілерінен келген. Өлеңдегі сөздерге на-
зар аударсақ, сипатталып отырған баспананың 
қабырғалары талдан тоқылып жасалған, сыр-
тын киізбен жапқан, қажет кезде киізді көтеріп 
те қоятын болған. Мұны біз қазіргі күнге дейін 
қолданатынымыз анық. Киіз үйдің ортасы-
на таман үстін дөңгелек етіп жапқан. Мұнысы 
шаңырақ болса керек (Гумилев, 1967: 72). 

Б.з. 756 жылы Жапониядағы Нара қаласынан 
табылған Сесун қазынасындағы шыны ыдыстың 
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сыртында киіз үйдің бейнесі суреттелген. Су-
ретке анықтап қарасаңыз, үйдің ішкі жағында 
қабырғасы ағаштармен торкөзделіп жасалғаны, 
төбесі күмбез тәрізделіп жасалғанын көреміз.

А. фон Габеннің пікірінше көшпелілерде 
дөңгелек күмбез тәрізді шатырлы үйер ІХ-ХІІ 
ғасырларда пайда болған дейді. Ол бұл пікірін 
турфан жеріндегі қабырғасы торкөзделіп 
жасалған баспаналармен байланысты айтқан. 
Бірақ бұл мәселені талдаған басқа да ғалымдар, 
ол баспананың қабырғасының торкөзделіп 
жасалғанына қарап, киіз үй деп айтуға болмай-
тынын алға тартады. Тура осы секілді Болгария-
дан табылған ортағасырлық қоныстан қабырғасы 
торкөзделіп жасалған баспана кездескен (Дими-
тров, 1973: 105-106). Бірақ бұл екеуі де киіз үй 
типіне жатпайды. Әрі бұлар көшпелілерге тән 
емес. С.И. Вайнштейн бұл баспаналар белгісіз 
басқа түріне жататынын айтқан. 

Ортағасырлардағы түркілердің киіз үйлері 
Моңғолиядағы Ульзит сомона петроглифінде 
сақталып қалған (Дорш, 1975: 32). Суретке 
талдау жүргізсек, күмбездің шамамен ортасы-
на жақын маңнан арнайы салбыраңқы жіптер 
түсірілген. Бұл төмендегі киіздерді тепе-теңдікте 
ұстап тұру үшін пайдаланылған болуы мүмкін. 

Ерте түркі кезеңіне тән киіз үй зороастрлық 
оссуари түрінде де жасалған. Мұндай оссуа-
рий қазіргі таңда Самарқанд музейінің қорында 
сақтаулы, әрі бұл зат б.з. І мыңжылдығының 
ортасымен мерзімделеді. Ыдыстың киіз үй 
тәріздес пішінінің үсті конус тәріздес аяқталған, 
қабырғалары символикалық тұрғыда айқыш-
ұйқыш етіп сызылған, тура кереге тәріздес, 
әрі ыдыс ерте түркі кезеңіне тән киіз үйдің 
пішінін сақтай отырып жасалған. Киіз үйлердің 
бұл түрлері ортағасырларға толық жойылып 
кеткенімен, ХХ ғасырдың басында кейбір 
жұрна ғының әлі де болса қолданыста жүргені 
байқалған. Мұны біз Э.Г. Гаффербергтің 
Ауғанстан дағы хазарлықтардың тұрғылықты 
бас панасына қатысты зерттеуінен байқай аламыз. 
Мұндағы киіз үйлердің қабырғасы торкөзделіп, 
дөңгелене келе, ортасына қарай конус тәрізделіп 
жиналады. Э.Г. Гафферберг бұл үйлерді Эджен-
хородағы үйлермен салыстырған. Ғалым өз 
зерттеулерін қорыта келе, киіз үйлердің ерте за-
мандардан бастау алатынын алға тартады (Гаф-
ферберг, 1953: 72-92). 

Моңғол халқының киіз үйлерінің 
ерекшеліктері мен дамуы

Моңғолдардың киіз пайдаланғаны туралы 
деректердің ішінде персиялық миниатюраларды 

атауға болады. Аталған дереккөзі 1315 жылмен 
мерзімделген. Яғни ХІІІ ғасырда моңғолдарға 
киіз үйдің жақсы таныс болғаны анық. Суреттегі 
киіз үйлердің ұқсас параллельдері ретінде 
жоғарыда аталған оссуариді айта аламыз. 
Екеуінде де баспананың сыртына бірдей орна-
мент пайдаланылған. 

Хазарлықтардан басқа халықтардың тұрғы-
лықты баспанасының ішінде киіз үй туралы зерт-
теулер кездеспейді. Бірақ, А.Н. Самойловичтің 
Алтайдағы наймандар туралы жарияланымында, 
баспананың үстінде түтіндікке ұқсас күмбезді 
жаппасы бар үй сипатталған (Самойлович, 1980). 

ХІІІ ғасырдан кейін киіз үйлердің эволю-
циясында өзгерістер орын алған. Біз мұндай 
пікірді түрлі жанама деректер негізінде алға 
тартамыз. Моңғолдар туралы 1240 жылы 
жазылған «Қасиетті жазбада» (Сокровенное ска-
зание) бірнеше тұрғылықты баспананың түрлері 
көрсетілген: 

1) Арба үстіндегі бұзылмайтын, яғни жинал-
майтын үй

2) Керегелі, киізді жиналмалы үй
3) Сарайлық үй (көлемі үлкен)
4) Чум
5) Бұтақтардан тоқылған күрке
6) Үсті толық жабылған арбалар
ХІІІ ғасырдың 30-шы жылдары Моңғолия 

даласында болған Қытайлық елшілер Пэн Дая 
мен Сюй Тин, олардың арба үстінде жиналмай-
тын баспанасын сипаттайды. Әрі арбаны түй, 
өгіз немесе жылқылар тартып жүретін болған. 

Моңғолдардың киіз үйлері Г. Рубруктың 
жазбасында да сипатталады. Онда үстіне тұрғы-
лықты баспана орнатылған арбаны 10 немесе 12 
өгіз тартып жүретіні айтылған. Рубрук өзі сипат-
тап отырған арба үстіндегі үйдің, тоқтаған кез-
де арба үстінен алынып, жерге қойылатынын да 
жазады (Рубрук, 1956: 91). 

Байкал өңіріндегі Манхай тауында моңғол-
дардың арба үстіндегі жиналмайтын киіз үйіне 
ұқсас сурет табылған. Тағы бір суретте арбаны 
сүйреп жүрген жануардың есекке ұқсайтыны 
да байқалған. Моңғолдардың жиналмайтын 
үйлері б.з.б. І мыңжылдықтың аяғында ғұндарда 
кездесетін арба үстіндегі күркелердің негізгі 
пішінін сақтап қалғаны анық. 

ХІІІ ғасырдың 30-шы жылдары моңғолдар 
жиналмалы киіз үймен таныс болған. Жоғарыда 
сөз болған қытай елшілері Пэн Дай мен Сюй 
Тиннің жазбаларында күмбез тәріздес үйлердің 
екі түрі болатыны айтылған. Оның бірі арба 
үстіндегі жиналмайтын үй болса, екіншісі 
сыртқы каркасы жиналмалы және қайта жайыл-
малы түрі болған. Бұл үйлердің сырты киізбен 
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жабылған. Төбесі дөңгелек келген. Қозғалыс 
кезінде жануарға тең секілді тиелетін болған. 

Қытай жазбасындағы бұл деректерді Плано 
Карпинидің жазбалары толықтыра алады. Оның 
келтірген мәліметтерінде киіз үйдің есігі киізден 
жасалатын болған, ал үстіндегі дөңгелек ша-
тыр үйдің ішіне жарық кіргізіп, түтінді сыртқа 
шығаруға көмектескен (Карпини, 1957: 27). 

Тағы бір Қытайлық жиһанкезі Чан Чуннің 
жазбасында, моңғолдардың киіз үйлерінің сыр-
тын ақ киізбен жабатыны байқалады. 

Бұл мәселе жөнінде Марко Полоның жаз-
басындағы деректерден маңызды мағлұматтар 
ала аламыз. Оның жазбасында, моңғолдар төрт 
дөңгелекті арбаларда ғұндарға тән күрке тәріздес 
үй емес, толық киіз үйді алып жүргенін көруге 
болады. Марко Поло: «Татарлар еш жерде де 
ұзақ тұрақтап қалмайды. Себебі олардың саны 
жоқ малдарын асырайтын шөп жетпей қалады. 
Олардың күркелері мен шатырларының сырты 
киізбен жабылады. Үйлерінің пішіні дөңгелек 
келген, өте ыңғайлы етіп жасалған. Үйді жығып 
алып жүруге де, тіпті төрт дөңгелекті арба 
үстінде алып жүруге де болады. Ыңғай жерге 
тоқтаған сәтте үйлерін түсіріп, қайта тігеді. Ал 
кірер есіктерін әрқашан оңтүстікке қаратады». 
(Марко Поло, 2006: 30). 

Жалпы моңғолдардағы киіз үйлер шама-
сы, олардың түркі халықтарымен араласуымен 
қалыптасқан болуы мүмкін. Мұндай пікірге 
келуіміздің бір себебі, жоғарыда аталған Сюй 
Тиннің жазбасы болып отыр. Ол: «моңғолдардың 
торкөзді киіз үйлерін Яньцзинде (Пекинде) жа-
сайды, себебі олар, өздері өте қолапайсыз үйлер 
жасаған. Олардың шатырлары шашақты жіппен 
байланады. Арбаға артылғанда қозғалып, 
қиындық тудырмайды». Бұл деректе ешқандай 
ерекшелік байқай алмаймыз, себебі қытайлықтар 
өздерінің солтүстігіндегі көршілерінен киіз үй 
туралы б.з. І мыңжылдығының ортасында-ақ 
таныс болған болса, араға жеті-сегіз ғасыр са-
лып, олар бұл істің қыр-сырын меңгеріп алуы 
мүмкін. Киіз үйдің торкөзді керегесін жасау 
үлкен шеберлікті қажет етеді. Оның үстіне ХІІІ 
ғасырда моңғол халықтарының көпшілігі ор-
манды тұрғындар емес, далалық көшпелілер 
болғанын да ескеруіміз қажет. Бірақ, кейінірек 
моңғол халықтары бұл істің шебері болып, 
киіз үйлердің керек-жарақтарын сатылымға да 
шығарғаны белгілі. В.В. Радловтың жазбасын-
да ХІХ ғасырдың ортасында Зайсандағы саты-
лып тұрған киіз үйлер Алтайлық моңғолдардың 

қолынан шыққаны айтылады (Радлов, 1989: 138-
139). 

Киіз үйдің ерте түркілік типтері еуразиялық 
кеңістікте көшпелілердің негізгі баспанасы бола 
тұра, уақыт өте келе кейбір түркі халықтарында 
өзіндік ерекшеліктермен дами бастады. 
Оның ішінде қарапайым халықтарда киіз үй 
бастапқы қалпынан аса көп өзгеріске түспесе, 
көшпелілердің аристократиялық өкілдерінде 
ХІІІ ғасырдың ортасында біршама эволюция-
ланды деп айта аламыз. Бұл пікіріміздің нақты 
дәлелі ретінде біз XIII-XIV ғасырларға тән қытай 
және парсыларда сақталған миниатюралық 
суреттерді келтіре аламыз. 

Аталған мәселенің мысалы ретінде Мин 
дәуіріне тән орама қағазындағы қытайлық Цай 
Вэньцзидің ғұндарға барған сәті бейнеленген 
суретті айтуға болады. Қазіргі таңда аталған 
дереккөзі Нанкин музейінде сақтаулы тұр. 
Қытайлық ғалымдардың пікірінше бұл деректі 
сун дәуірінің прототипі ретінде қарауға болады 
және ХІІІ ғасырмен мерзімдеуге толық негіз бар 
(Ковалевский, 1956: 135). 

Парсылардың суреттерінде Темір кезеңіне 
тән киіз үйдің қабырғалары торкөз секілді кере-
гемен жабылғаны әрі үстін жапқан уықтарының 
иіліп жасалғаны бейнеленген. 

XV-XVI ғасырларға тән түріктердің 
суреттерінде бейнеленген киіз үйдің пішінінде 
біршама өзгерістер байқалады. Мәселен, 
төбесінде жарық пен түтін өтетін жерінде 
дөңестегі жоқ болып келген. Оның үстіне 
уықтары басқа көшпелі халықтардың баспана-
сына қарағанда әлдеқайда қысқа келген. 

Қорытынды

Сонымен, қандай баспана киіз үйдің 
прототипі бола алады? Н.Н. Харузиннің 
пікірінше, киіз үйлердің алғашқы типі бұл чум, 
яғни үйдің қабырғасын құраған сырықтардың 
жоғары жағы бір жерде түйіседі. Мысал ретінде 
Н.Н. Харузин XVIII ғасырдағы П. Палластың 
Чулымдік түркілердің күркесіне жасаған си-
паттамасын келтіреді. Одан әрі Н.Н. Харузин 
киіз үй эволюциясы ретінде Алтайлықтардағы 
күркенің бастарының иіліп, дөңгелек күмбез 
секілді пішінді құрайтынын ала тартады. 

Н.Н. Харузиннің пікіріне жақын ойды 
Э.Г. Гафферберг те айтады. Ол негізінен 
джемшидтердің күркелерін зерттей келе, күркені 
киіз үйлердің прототипіне сілтейді. 
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1-сурет – Таулы Алтай халықтарының  
үй-жайлары (С.И. Вайнштейн бойынша)

2-сурет – Көшпелілерде Сексенбаеваның баспана түрлері

3-сурет – Ғұндардың баспанасы  
(С.И. Вайнштейн және А.А. Попов бойынша)

4-сурет – Синьзянь қорымдарынан  
табылған мүсіндер

Б.Х. Кармышевтің ойынша түркілердің киіз 
үйінің прототипіне қарлұқтарға тән «қарлұқ 
киіз үйін» жатқызады. «Қарлұқ киіз үйлері 
негізінен уықтары иілген, орталық шаңыраққа 
барып түйіседі. Бұл типтегі үйлер ғұндардың 
күркелерімен ортақ ұқсастықтары көп екендігін 
С.И. Вайнштейн айтқан. 

С.И. Вайнштейіннің пікірінше, киіз үйлер-
дің нақты прототипіне ғұндар кезінде пайда-
ланылған төбесі күмбез тәріздес, қабырғасы 
ағаштан тоқылған баспана. Бұл баспаналардың 

өтпелі түріне қабырғасы цилиндр тәріздес келіп, 
ағаштардан тоқылған, төбесі ұзын әрі түзу 
сырықтармен біріктіріліп жабылған, олардың 
ұштары бір жерден түйіскен түрі болса керек. 
Баспаналардың тура осы түрі біздің заманымызға 
дейін жетпеген. Бірақ, үйдің мұндай түрлері 
болғаны анық. Біздің бұл пікірімізге дәлел 
ретінде половецтердің үйлерін айта аламыз. 
Олардың баспанасы туралы дерек Кенигсберг 
жылнамасында сақталған. Жылнамада арба 
үстіне орнатылған, қабырғалары горизонталь 
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бағытта тоқылып, одан жоғары қарай сүйірлей 
ұзын сырықтарды қойып, бір нүктеге апарып 
түйістірген. 

Мәліметтерді сараптай келе қорытынды лай-
тын болсақ, киіз үйлердің прототиптері көшпелі 
халықтардың барлығында болған секілді. Бұған 
палоэкономикалық және палеогеографиялық 

жағдайлардың ықпалы аз болмаған. Киіз үйдің 
алғашқы түрлері бір жерден шықпаған секілді. 
Ол көшпелі халықтардың қажеттіліктеріне 
орай өзіндік ерекшеліктерін сақтай отырып, әр 
аймақта пайда болып, өзінің даму сатысын бастан 
өткерген және бізге эволюциялық негізде бүгінгі 
киіз үй түрінде жетіп отыр. 
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